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I. Úvod

Osvobození západních Čech americkou armádou bylo dlouhá léta
tématem, o kterém se nesmělo mluvit. Tak to samozřejmě bylo i v městečku
Hostouň. V Hostouni ale udělala americká armáda službu, na kterou milovníci a
chovatelé koní z tohoto regionu nikdy nezapomněli. Totéž platí o občanech
města a lidech z okolí. Pro ostatní to byla malá a bezvýznamná operace, pro
koňský svět však znamenala záchranu budoucího chovu. Ve Spojených státech
amerických je Operace Kovboj známější než v České republice.

Na události druhé světové války se nesmí zapomínat. Důkazem, že lidé
nezapomněli, jsou i oslavy osvobození po celé České republice. Přímo
v Hostouni se takové oslavy pořádají každoročně. Pamatuji si, jak jsem já sama
jako malá jela s průvodem na koni a lidé se mě ptali, proč mezi americkými
automobily jedeme i my na koních. A já věděla jen, že zde byli zachráněni nějací
koně právě Američany. Souvislosti s tímto činem mi ale nebyly známy. Smutné
je, že v USA je na toto téma mnohem více dostupné literatury než u nás. Byl zde
dokonce natočen i film s názvem Miracle of the White Stallions, který, přestože
se řada skutečností v něm neztotožňuje s historickou skutečností, odráží sílu
historického povědomí. V mé práci se nesnažím nalézt nové informace, ale spíše
dát dohromady ucelený přehled, po jehož přečtení každý pochopí důležitost a
význam tohoto činu.

Cílem této práce je tedy shromáždění a shrnutí všech dostupných
informací o Operaci Kovboj, a to na základě syntézy a kvantitativní analýzy.
Bakalářská práce bude rozdělena do tří kapitol. První část bude ve shodě s
titulem práce zaměřena na základní rámec osvobozovacího procesu na západě
Čech. Krátce shrnu některé události z osvobozování západních Čech americkou
armádou, zejména příchod Američanů na území Československa a osvobození
měst Chebska, které bylo součástí tehdejších Sudet. Poté pozornost přenesu na
osvobození Plzně. Nezapomenu ani na popis demarkační linie, která byla pro
postup Američanů důležitá a sehrála nemalou roli při rozhodování o samotné
Operaci Kovboj.
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Ve druhé kapitole se zaměřím na tentýž fenomén, jen přímo na
Domažlicku. Zmíním transport smrti, který Domažlickem projížděl, a stejně tak
bude zmíněn i hovor generála Pattona, jenž žádal povolení pro vstup na
Domažlicko. Jedna z podkapitol popisuje příchod amerických vojsk do
Domažlic.

Poslední kapitola se bude věnovat samotné Operaci Kovboj a širokému
kontextu v lokální perspektivě. Kapitola bude rozdělena do několika podkapitol,
ve kterých je nejprve shrnuta historie hostouňského hřebčína. Ta velmi ovlivnila
rozhodnutí, proč právě v Hostouni byli takto důležití koně. Vysvětlím důvod tak
velkého chovu koní a popíši průběh jejich evakuace. Popsán bude i vstup
amerických vojsk do Hostouně. Důležitou roli při záchraně koní sehrál Alois
Podhajský. Proto jemu a Vídeňské jezdecké škole, s ním spjaté, věnuji další část
své práce. Následně popíšu Gustava Raua a jeho chovatelské záměry, které měly
velký vliv na chov koní po celém světě. Byl to právě Gustav Rau, jehož osobnost
je spojena s obnovením chovu koní v Polsku. V Osvětimi se nacházel hřebčín SS,
kde Rau prosadil chov holštýnských koní. V Německu je na něj dodnes
vzpomínáno nejen v souvislosti s chovem koní, ale také v souvislosti s vývojem
jezdeckého sportu. Byl jedním ze zakladatelů olympijského výboru pro jezdectví
v Německu. Neopomenu ani takové osobnosti jako jsou slavný Reed či veterinář
Lessing. Bez nich by se Operace Kovboj neuskutečnila. Práce bude zakončena
detailním popisem samotné evakuace koní z hřebčína v Hostouni.

Práce je založena na studiu literatury. Primární nevydané prameny se
bohužel nepodařilo dohledat, spádový Státní okresní archiv Domažlice
neidentifikoval pro práci žádné relevantní zdroje. K hostouňskému hřebčínu
existuje archivní fond s písemnostmi až od 60. let 20. století, tj. pro téma práce
irelevantní. Lepší situace není ani ve spisovně Městského úřadu v Hostouni.1
Navštívila jsem i Muzeum plukovníka Reeda („Reed Museum“) ve Vilsecku,
které mapuje historii 2. jezdeckého pluku. Bohužel se v něm nachází převážně

1 Při návštěvě radnice mi bylo mi sděleno, že stejně jako nacisti ničili dokumenty
z koncentračních táborů, činili tak i s dokumenty ohledně hřebčína v Hostouni. Po roce 1945,
kdy do Hostouně přišla Rudá armáda, bylo vyžadováno, aby zásluhy za záchranu koní byly
připisovány právě Rudé armádě. O Američanech se mluvit nemohlo.
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artefakty, přesné informace o Operaci Kovboj nikoliv. Literatury k
osvobozovacím procesům je dostatek, bohužel k samotné Operaci Kovboj je
dostupných zdrojů málo. Literatura týkající se Operace Kovboj je převážně
populárně naučná a populární. Čerpat informace jsem tedy mohla pouze z vydané
literatury a několika amerických internetových zdrojů. Hlavním publikovaným
zdrojem, z nějž budu vycházet, je tak kniha Dokonalá rasa2, kterou sepsala
Elizabeth Letts. Dílo dopodrobna zaznamenává průběh Operace Kovboj. Autorka
měla k dispozici rodinné dokumenty a americké archivní materiály. Dalším
použitým dílem je kniha Zachraňte koně!3, rovněž popisující a doplňující průběh
operace. Doplňkově využiji německé a holandské zdroje, které tuto událost
popisují a najdou se v nich informace a detaily, které v amerických zdrojích
chybí. Například dílo nizozemského spisovatele Franka Westermana, popisujíci
fakta z jeho cest po stopách lipicánů. K tématu o osvobozovacím procesu bude
hlavním zdrojem dílo ...A přinesli nám svobodu4, které je spíše sbírkou fotografií.
Zároveň se ale dopodrobna zaměřuje na proces osvobozování v jednotlivých
městech, zejména na Chebsku, Chodsku, Klatovsku a Plzeňsku. K doplnění
informací a detailů k tématu použiji dílo Po stopách osvobození, Svoboda nebyla
zadarmo5, které navazuje na Roučkovu práci a bylo sepsáno k příležitosti 75.
výročí osvobození Plzně a jihozápadních Čech americkou armádou. Obsahuje
fotografie, vzpomínky a zápisky válečných veteránů. Většinu publikací k tématu
osvobozovacího procesu pak tvoří převážně brožury vydávané k výročím
osvobození. Velkým pomocníkem při psaní celé práce mi byla kniha Válka
mýma očima6, která obsahuje Pattonovo vyprávění o tažení v Evropě, psané
přímo na místě.

2 LETTS, Elizabeth. Dokonalá rasa, Jihlava 2017.
3 FELTON, Mark. Zachraňte koně! Brno 2019.
4 ROUČKA, Zdeněk. ...A přinesli nám svobodu, Plzeň 2005.
5 FOUD, David. FOUD, Karel. ROLINGER, Ivan. Po stopách osvobození, Svoboda
nebyla zadarmo, Plzeň 2020.
6 PATTON, George S. Válka mýma očima, Praha 1992.
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II. Osvobození západních Čech americkou armádou

II.1. Příchod americké armády do Československa

První americkou jednotkou, která přešla československou hranici, byla 90.
pěší divize ze 3. praporu 358. pluku. Stalo se tak 18. dubna 1945. Vůbec prvním
vojákem, jenž na naše území vstoupil, byl zpravodajský důstojník Merril B.
Rudes. Prvním cílem amerických vojáků bylo malé městečko Hranice. Dvě
průzkumné skupiny ho dobyly téhož dne, kdy poprvé americká vojska vstoupila
na československé území. V městečku se ukrývalo asi 3000 uprchlíků. Americký
velitel chtěl zabránit krveprolití, proto požádal o kapitulaci. Mělo se jednat o
vyvěšení bílých prostěradel a složení zbraní přesně ve 14.00 hodin na určené
místo. Nestalo se tak, proto američtí vojáci započali střelbu. Dělostřelectvem
byla zasažena textilní továrna a čtyři osoby byly zabity.7

Chebsko bylo častým cílem hloubkových letců, útočilo se na kolony
vozidel, železnice a kontrolovaly se i přesuny po cestách. V Sudetech se
nacházelo větší město Aš, které jako další leželo Američanům v cestě. Bylo

[…]


Do chovatelského programu remontních koní byl zvolen plukovník Fred
Hamilton, který zastával názor, že koně stále ještě hrají vysokou roli v armádních
zřízeních. Rozhodl, že nejlepší z ukořistěných koní budou převezeni do

88 LETTS, Dokonalá rasa, s.224–232.
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Spojených států. Hamilton nevybíral koně podle peněžní hodnoty, nýbrž podle
kvalit nejvhodnějších pro armádní chovatelský program. Mezi koňmi
odvezenými do Spojených států byl i slavný Witez. Koně byli přepraveni do
Virginie dne 28. října 1945. Po šestnácti dnech na moři. Všichni koně cestu
přežili, dokonce se během cesty narodila dvě hříbata.90

90 LETTS, Dokonalá rasa, s.241–256.

39

V. Závěr

Jak jsem již zmínila v úvodu, cílem mé práce bylo shrnout informace o
osvobozovacím procesu americkými vojsky a o Operaci Kovboj, která se na
západě Čech odehrála. Navzdory veškerému úsilí se nepovedlo nalézt žádné
primární zdroje, své zřejmě sehrály zájmy z doby před rokem 1989. Všechny
archivní zdroje, které se týkaly města Hostouně a hřebčína v Hostouni, byly
datovány od roku 1960.

V prvních dvou kapitolách jsem se snažila popsat některé události při
postupu amerických vojsk do nitra Čech. Některé z nich, jako třeba vymezení
demarkační linie, měly dopad i na samotou Operaci Kovboj. Američtí vojáci se
při postupu do nitra Čech většinou nesetkali s odporem německých vojáků. To se
ale netýkalo území Sudet, ve kterých žilo převážně německé obyvatelstvo.
K bojím došlo jak na Chebsku, tak na Šumavě. Při osvobozovacím procesu
docházelo i ke konfliktům, jako například v Plzni, kdy čeští obyvatelé převzali
správu města, ale jednotky SS plánovaly dobytí Plzně zpět.

V kapitole o Operaci Kovboj jsem zmínila několik zajímavých jmen.
Například jméno Gustava Raua, který se po skončení války stal jednou
z nejvýznamnějších osob spojenou s koňmi v Německu. Největší německé
jezdecké vyznamenání se jmenuje Rauova medaile a nedaleko závodiště Riem je
po něm pojmenovaná ulice. Veterinář Rudolf Lessing po válce zůstal v Německu
se svou ženou a dětmi a nadále pracoval jako veterinář. V roce 1986 dostal
čestný odznak za zásluhy od rakouské vlády. Ten samý rok byl i Hubert
Rudofsky oceněn na představení Španělské jezdecké školy. Generál Patton měl
9. prosince 1945 automobilovou nehodu, při které byl vážně zraněn. I přes vážná
zranění, například poškození páteře, se chtěl vrátit zpět do sedla. 21. prosince
1945 Patton umírá na plicní embolii.

Samotná operace byla v práci detailně popsána. Nejvíce jsem čerpala
z díla od Elizabeth Letts. Ta se při psaní svého díla opírala především o přímá
svědectví a o německé a americké archivní materiály. Mnozí přímí účastníci měli
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své zážitky z mise sepsané, leč nepublikované.91 Byla zmíněna i historie
hostouňského hřebčína. Její počátky sahají do doby První světové války, kdy
hrabě Karl von Trauttmansdorf-Weinsberk vlastnil v okolí Hostouně 460 ha
zemědělské půdy.

Operace Kovboj, která se na území malé obce Hostouň odehrála, byla
historickou událostí, která neměla v domácím prostředí náležitou obdobu. Němci,
kteří v Hostouni žili, po válce utekli, nebo byli násilím vystěhováni. Hřebčín a
dvory se změnily na státní statky se zaměřením na zemědělskou výrobu. Po konci
sovětské éry němečtí a čeští obyvatelé znovu obnovili vztahy a spolupracují na
oslavách a připomínkách této výjimečné události. Každoročně se pořádají
vzpomínkové oslavy, a to i za přítomnosti jezdců z řad amerických vojsk. V Bělé
nad Radbuzou a v Růžově jsou vystavěny pomníky padlým vojákům a
v Hostouni o Operaci Kovboj informuje tabule na vratech tehdejšího hřebčína, ve
kterém došlo prakticky ke sjednocení celého chovného vzorku lipicánů. Na
vybudování informační tabule a pamětí desky se podílel starosta obce Hostouň
Ing. Miroslav Rauch a Military Car Club Plzeň.92 Hřebčín v Hostouni je nyní
zchátralý. Budova zámku v současné době slouží pro potřeby výchovného
ústavu. Jediným ze statků, který stále funguje jako stáje pro koně je statek ve
Svržně.

91 LETTS, Dokonalá rasa, s.299–314.
92 IHOVÁ, 100 let hřebčína Hostouň, s.86–87.
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VII. Resumé

The work contains information about the liberation process by
American troops and Operation Cowboy. This operation took place in the
west of Bohemia.

The first two chapters describe some of the events during the
advance of American troops into the interior of Bohemia. Some of these
events had an impact on Operation Cowboy itself. The clashes in Chebsk
and Sumava are also described. The thesis will also mention the course
of the liberation of Pilsen, in which the Czech inhabitants took over the
administration of the city, but the SS forces planned to recapture Pilsen.

The main theme of the whole thesis is Operation Cowboy.
Operation Cowboy, which took place on the territory of the small village of
Hostouň, was a historical event that had no proper parallel in the
domestic environment. This operation was aimed at rescuing horses that
German soldiers had rescued during the Second World War. World War. I
will describe the German ideology of the "perfect horse", promoted by
Gustav Rau. The history of the stud farm in Hostoun will not be forgotten.
Its origins date back to the First World War. I have drawn most heavily on
the work of Elizabeth Letts. In writing her work, she relied mainly on first-
hand testimonies and German and American archival materials.