## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Operace "Koubaj" a operace americké armády na

vedoucí práce: Doc. Mgr. Eliška Nová Paříž 1945

Oponent práce: Ph. Dr. Jan Lhotáček, Ph. D.

Mgr. Martin Boček, Ph. D.

Studentka předstoupila ve slušnosti svou práci. Předseda komise předstoupil posoudit vedoucího práce, který navrhuje hodnocení velmi dobře. Pan docent bočáček následně předstoupil posoudit opousta, který hovoří o formálních i obsahových chybách a navrhuje značení dobře, v případě výborné obhajoby velmi dobře. Studentka následně reaguje na výtky vedoucího i opousta. Následně odpovídala na dotazy vedoucího a opousta. Byla schopna odpovět i

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

1.6.2022